Ștefan cel Mare și Marea Unire
Domnul Mircea‑Cristian Ghenghea, de la

Universitatea „Al.I. Cuza” din Iași, a prezentat
rolul imaginii lui Ștefan cel Mare în anii 1916–1918.
Momentul catalizator l‑a constituit excepționalul
discurs rostit de N. Iorga în ședința Camerei
deputaților din 14/27 decembrie 1916. Respectivul
discurs a adus în prim‑plan figura eroică a voievo‑
dului, invocat, alături de alți voievozi și de Regele

Ferdinand I, spre a ilustra mai bine puterea de
sacrificiu și de rezistență a neamului românesc.
Ecourile excepționale s‑au vădit și din aceea că
discursul lui N.